Foto 13 -  

Foto 12 -  

Foto 15 -  

Foto 14 -  

Foto 17 -  

Foto 16 -  

Foto 19 -  

Foto 18 -  

10. FONTES DE PESQUISA 

FONTE DE PESQUISA: PARTICULAR 

R1 – Valor R$ 250.000,00 – Loja Comercial possuindo 24,77 m2 com 24.77 
m². Custo por m² R$ 10.092,85 (dez mil e noventa e dois reais e oitenta e 
cinco centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Alto Padrão Marília 

R2 – Valor R$ 350.000,00 – Loja Comercial possuindo 36,00 m2 com 36.00 
m². Custo por m² R$ 9.722,22 (nove mil setecentos e vinte e dois reais e 
vinte e dois centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Meta Imóveis 

R3 – Valor R$ 200.000,00 – Loja Comercial possuindo 26,00 m2 com 26.00 
m². Custo por m² R$ 7.692,31 (sete mil seiscentos e noventa e dois reais e 
trinta e um centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Toca Imóveis 

R4 – Valor R$ 220.000,00 – Loja Comercial possuindo 26,00 m2 com 26.00 
m². Custo por m² R$ 8.461,54 (oito mil quatrocentos e sessenta e um reais 
e cinquenta e quatro centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Toca Imóveis 

R5 – Valor R$ 220.000,00 – Loja Comercial possuindo 26,00 m2 com 26.00 
m². Custo por m² R$ 8.461,54 (oito mil quatrocentos e sessenta e um reais 
e cinquenta e quatro centavos) 

FONTE DE PESQUISA: Toca Imóveis 

R6 – Valor R$ 220.000,00 – Loja Comercial possuindo 27,00 m2 com 27.00 
m². Custo por m² R$ 8.148,15 (oito mil cento e quarenta e oito reais e quinze 
centavos) 

11. METODOLOGIA E CONSIDERAÇÕES GERAIS 

11.1 - Adotou-se o “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”, 
através do qual o valor de um imóvel é determinado a partir da análise téc-
nica do comportamento do mercado imobiliário, relativo a imóveis seme-

[...]

15.1 - Conclui-se, após pesquisas, coleta de opiniões de operadores do 
mercado imobiliário, vistoria ao imóvel e análise da documentação apre-
sentada, que o valor de mercado para a venda/locação do imóvel desse 
Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica - PTAM, é de R$ 
1.831.487,90 (um milhão oitocentos e trinta e um mil quatrocentos e oitenta 

e sete reais e noventa centavos). 

15.2 - Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica, 
expedida através de informações obtidas junto ao mercado imobiliário, con-
siderando imóveis com característica e localização sócia econômica, se-